
VÝROČNÍ ZPRÁVA
2022



OBSAH

Slovo úvodem

Hodnocení služeb

Finanční zpráva

Základní informace

Kontakty

2



SLOVO ÚVODEM

Vážení přátelé,

těší mě, že v roce 2022 jsme mohli pracovat plně bez 

omezení, kterými byly poznamenány dva předchozí roky                  

v důsledku pandemie.

Pomáháme lidem, kterým konzumace alkoholu, nebo 

užívání jiných návykových látek přináší v jejich životech značné 

nesnáze, zvládat běžný život. V rámci jedné z našich ambulantních 

služeb také pomáháme spoluzávislým, tedy rodinným 

příslušníkům a blízkým.

3



Děkuji všem svým kolegům za jejich vnitřně poctivý postoj 

při práci s klienty, otevřenost a respekt ke klientům. Naši práci 

vnímám mnohem více jako poslání než pouhé zaměstnání.

Vážím si klientů, kteří se ve svém nitru rozhodli pro 

změnu, jejíž proces bývá mnohdy nelehký a využili k ní podporu 

kterékoli z našich služeb, aby sami sobě dopřáli spokojenější           

a smysluplnější život.

Mé poděkování patří také příznivcům, a donátorům, kteří 

nás podporují a poskytují finanční prostředky, díky nimž můžeme 

v naší prospěšné činnosti nadále pokračovat.

 

              Ing. Radka Kasanová

ředitelka

4



Dobrý den, 

dnes bych si dovolil Vám uctivě poděkovat. Jsou to dva roky, kdy jsem 

namířil své kroky do Černovic, což byl začátek této nádherné cesty 

životem bez chlastu. Cesty, po které mě pomáháte jít. 

Děkuji mnohokrát Vám a celému Lotosu.

Richard

5

SLOVO KLIENTA



6



HODNOCENÍ 
SLUŽEB

7



V průběhu roku 2022 se organizace zúčastnila řady setkání            

s místními pobytovými službami, konkrétně se službou Podané ruce, 

Kolping, Renadi, aj., dále pak setkání sekce APAS a Duální diagnózy.       

V minulém roce proběhlo každoroční strategické plánování a říjnové 

setkání současných a bývalých klientů. Prezentovali jsme naše služby      

v psychiatrických léčebnách a v dalších institucích. Probíhala pravidelná 

propagace organizace skrze email a sociální sítě. Vzdělávání pracovníků 

proběhlo v souladu s plány vzdělávání. V rámci naší spolupráce                

s potravinovou bankou jsme začali pravidelně odebírat tzv. fresh 

potraviny.

8



POBYTOVÝ 
DOLÉČOVACÍ 
PROGRAM

9

Službu využilo 29 klientů, 
z toho bylo 10 žen. Průměrná 

obsazenost byla 13 klientů.



V roce 2022 byla služba PDP poskytnuta 29 klientům z různých 

krajů republiky (graf 1) a různých léčebných zařízení (graf 2). Mezi 

klienty bylo zastoupeno celkem 10 žen a 19 mužů. Z předchozích let 

přešlo do služby 13 stávajících klientů a v průběhu loňského roku 16 

klientů přistoupilo (8 mužů, 8 žen). Službu ukončilo celkem 17 klientů,

z toho úspěšně 11 a předčasně 6. Průměrný věk žen činil 40,7 let a mužů 

41,6. Průměrná obsazenost zařízení byla 13 klientů. Celkem bylo v roce 

2022 bylo zaevidováno 78 žádostí o službu PDP.

10

Graf 1: Procentuální zastoupení klientů dle kraje trvalého bydliště



Financování služby pro rok 2022 umožnily dotace Ministerstva 

práce a sociálních věcí ČR, Rady vlády pro koordinaci protidrogové 

politiky a Oboru školství Jihomoravského kraje.

Plán do dalšího roku

Je plánováno dokončení realizace přístupového systému do 

klientských bytů.

11

Graf 2: Procentuální zastoupení klientů dle výchozí psychiatrické nemocnice



12



AMBULANTNÍ 
DOLÉČOVACÍ 
PROGRAM

13

Službu využilo 
40 klientů,

z toho 13 žen.
Věkový průměr klientů byl

47 let.



Po omezeních z předchozích let se služba plně rozvinula.  V roce 

2022 byla nadále využívána koncepce z roku 2020 zahrnující tři varianty 

ambulantního doléčování odstupňované dle intenzity, frekvence a počtu 

nabízených aktivit. Pro vysoký zájem o službu vytvořen pořadník. 

Plánem do dalšího roku je přehodnocení intenzivního programu a další 

propagace služby.

14

Oproti roku 2022 program 

ADP zaznamenal 37,5 % 

nárůst. Kapacita služby byla 

ke konci roku vyčerpána.



15

V roce 2022 službu ADP využilo 40 klientů, z toho 27 mužů          

a 13 žen. 21 klientů pokračovalo ve využívání služby z předchozího roku, 

19 klientů přibylo během roku 2022, 10 klientů během roku službu 

ukončilo. Věkový průměr klientů byl 47 let; průměrný věk mužů byl 46,6 

let a průměrný věk žen byl 47,6 let. 18 klientů využívalo terapeutickou 

skupinu, 30 klientů individuální konzultace. 17 klientů z ADP využívalo     

i druhou ambulantní službu CSP. 14 klientů přešlo ze služby PDP,           

8 z CSP,  12 z psychiatrických nemocnic, ostatní odjinud. Našimi klienty 

nejsou pouze osoby z Jihomoravského kraje, ale z celé ČR, na což 

poukazují následující data. 

Procentuální zastoupení klientů dle kraje trvalého bydliště

68,4 %

7,9%

10,5%

5,3%

2,6%
2,6%

2,6%

Počty klientů dle kraje

Jihomoravský Zlínský Vysočina
Moravskoslezský Jihočeský Olomoucký
Pardubický



 

16



CENTRUM 
SOCIÁLNÍHO 
PORADENSTVÍ

17

Službu využilo 115 klientů, 
kterým bylo poskytnuto 

1 781 intervencí a 
proběhlo 43 

terapeutických skupin 
pro závislé a

8 terapeutických skupin
pro blízké.



V minulém roce využilo službu OSP celkově 58 klientů. Nově 

přitom uzavřelo smlouvu 16 klientů a 42 klientů pokračovalo v navázané 

spolupráci z předchozích let.

V roce 2022 klienti přicházeli především s potřebou pomoci při 

registraci do evidence uchazeče o zaměstnání a při vyřizování dávek 

hmotné nouze či podpory v nezaměstnanosti. Z 16 klientů, kteří s námi 

uzavřeli smlouvu, bylo 10, již se evidovali na ÚP a případně si žádali         

o dávky hmotné nouze či o podporu v nezaměstnanosti. Zbylých 6 při 

vstupu do služby již zaměstnáni byli, nebo situace byla řešena jiným 

způsobem (starobní či invalidní důchod). Klienti, kteří pokračovali ve 

spolupráci z předchozích let, již mají stabilní zaměstnání a příjem. Až na 

jednoho klienta, všichni klienti, kteří hledali práci, ji do 2 měsíců od 

uzavření smlouvy našli.

18

Jsme akreditovaná služba 
pro podávání Návrhů na 

povolení oddlužení



Stejně jako v předchozím roce, i letos byla oblast dluhové 

problematiky klíčovou oblastí, o kterou klienti jevili zájem. 37 klientů      

z celkového počtu 58 se potýkalo s dluhovými problémy. Z 37 klientů 

řeší svou situaci 13 insolvencí, 20 splátkovým kalendářem a zbylých 4 na 

řešení stále pracuje. Prioritně jsme tedy s klienty pracovali na 

zorientování se v jejich dluhové situaci, mapování a zjišťování aktuálních 

částek jejich dluhů. Následně jsme se snažili najít řešení jejich dluhové 

situace dle jejich možností a individuálních potřeb, aby nesetrvávali         

v dluhové pasti či se do ní nedostali. Šlo především o pomoc při sjednání 

splátkových kalendářů s věřiteli nebo exekutory; dále také pomoc             

s přípravou a sestavením podkladů pro návrh na povolení oddlužení.        

V roce 2022 proběhly 4 podání Návrhu na povolení oddlužení naší 

organizací. Klientům nyní běží insolvenční řízení. Mimo jiné jsme            

v tomto roce také s klienty řešili akci Milostivé léto II. S klienty jsme 

mapovali, zda splňují podmínky této akce a poté se snažili nastavit 

spoření, tak, aby mohli naspořit peníze na uhrazení jistiny a odměny 

exekutora. Pouze jednomu klientovi se podařilo naspořit dostatek 

financí a mohl tak akce využít.

19



Můžeme říct, že řešení dluhových problémů a následná finanční 

stabilita klientů je důležitou oblastí podporující setrvání klientů               

v dlouhodobé abstinenci a opětovné začlenění se do společnosti. Mezi 

dalšími častými požadavky klientů patřila i nadále pomoc při sepisování 

dokumentů   jako   například   odvolání, odpor, stížnost   či   pomoc         

s nalezením vhodného bydlení (především po odchodu z pobytového 

doléčovacího programu), zájem byl zejména o městské byty. 

20

Zprostředkováváme právní 
poradenství



Podpůrné skupiny pro osoby se závislostí na alkoholu 

Od září 2022 probíhá skupina 1x týdně. Pro účast ve skupině není 

třeba předchozí léčby. V roce 2022 skupinu navštěvovalo celkově             

23 klientů CSP.

Podpůrné skupiny pro spoluzávislé 

V roce   2022   probíhala   individuální   setkání   se   zájemci         

o skupinovou práci. Skupina nadále probíhala v online prostoru i po 

ukončení protipandemických opatření na základě dohody všech členů 

skupiny. Skupinová setkání pravidelně využívaly 3 klientky. Skupinová 

terapie pro osoby blízké a rodinné příslušníky s koncem projektu ESF 

ukončila působnost, z důvodu malého zájmu o tuto aktivitu.

V roce 2022 jsme 
zodpověděli 148 dotazů    
v internetové poradně.



22

Procentuální zastoupení klientů dle kraje trvalého bydliště

Individuální poradenství

V roce 2022 využilo službu 54 klientů. I přesto, že služba 

Centra působí v Brně, našimi klienty nejsou pouze osoby 

z Jihomoravského kraje, ale z celé ČR.

67%

9%

6%

6%

3%

3%

2% 2%

1%

Klienti dle krajů

Jihomoravský Zlínský Moravskoslezský

Olomoucký Vysočina Jihočeský

Pardubický Ústecký Liberecký



23



FINANČNÍ ZPRÁVA

24

příjmy celkem 7 134 695,00

z toho 

poskytnuté dotace

ambulantní doléčovací centrum

MPSV 777 034,00

pobytový doléčovací program

MPSV 4 336 568,00

RVKPP 226 000,00

ESF 743 007,00

OSV JMK 0,00

OŠ JMK 258 600,00

příspěvky od klientů 746 735,00

přijaté úroky 51,00

přijaté dary 46 700,00



25

výdaje celkem 7 137 290,00

z toho 

materiálové náklady 369 005,00

z toho

kancelářské potřeby 12 309,00

nákup DDHM 234 769,00

ostatní materiálové náklady 121 927,00

spotřeba energií 328 404,00 

opravy a údržba 46 728,00

cestovné 20 928,00

náklady na reprezentaci 13 646,00

ostatní služby 1 375 738,00

z toho

telefonní poplatky 81 048,00

nájemné Štěpánská 733 800,00

nájemné Dvořákova 164 857,00

vyúčtování služeb Štěpánská 767,00

školení, vzdělávání 63 493,00

pojištění organizace 26 817,00

rozhlasové a televizní poplatky 4 185,00

supervize 101 894,00

právní služby 6 800,00

ostatní služby 192 077,00

mzdové náklady 3 769 001,00

sociální pojištění 871 739,00

zdravotní pojištění 316 186,00

ostatní náklady-popl.bance 9 776,00

účetní odpis majetku 16 139,00

výsledek hospodaření -2 595,00

daň z příjmů 0,00



ZÁKLADNÍ INFORMACE

Poslání

Posláním organizace Lotos – doléčovací centrum, o.p.s. je 

pomáhat osobám se závislostí na alkoholu, nebo jiných 

návykových látkách, lidem v krizi  nebo osobám ohroženým 

sociálním vyloučením zapojit se zpět do společnosti a vést 

plnohodnotný život.

Registrace

Organizace  Lotos –doléčovací centrum, o.p.s. je zapsána u 

Krajského soudu v Brně. 

Datum zápisu: 23. 7. 2013, sp. zn. O 621

IČO: 266 42 395

DIČ: CZ 266 42 395

Bankovní spojení: Raiffeisenbank, a.s., 4200017817/5500

26



KONTAKTY

27

Pobytový doléčovací program

Centrum sociálního poradenství

Ambulantní doléčovací program

Vedoucí služeb
Mgr. Kristýna Krajňáková

Tel. 739 087 588
E-mail: krajnakova@lotos-brno.cz



Váš tým DC Lotos


	Snímek 1: VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022
	Snímek 2: OBSAH
	Snímek 3: SLOVO ÚVODEM
	Snímek 4
	Snímek 5: SLOVO KLIENTA
	Snímek 6
	Snímek 7: HODNOCENÍ SLUŽEB
	Snímek 8
	Snímek 9: POBYTOVÝ DOLÉČOVACÍ PROGRAM
	Snímek 10
	Snímek 11
	Snímek 12
	Snímek 13: AMBULANTNÍ DOLÉČOVACÍ PROGRAM
	Snímek 14
	Snímek 15
	Snímek 16
	Snímek 17: CENTRUM SOCIÁLNÍHO PORADENSTVÍ
	Snímek 18
	Snímek 19
	Snímek 20
	Snímek 21
	Snímek 22
	Snímek 23
	Snímek 24: FINANČNÍ ZPRÁVA
	Snímek 25
	Snímek 26: ZÁKLADNÍ INFORMACE
	Snímek 27: KONTAKTY
	Snímek 28

